

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
मौखिक प्रश्न संख्या: 274

गुरुवार, 18 दिसंबर, 2025/27 अग्रहायण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

डिजी यात्रा कार्यक्रम का कार्यान्वयन

\*274. श्री भर्तृहरि महताब:  
डॉ. हेमांग जोशी:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में आज की तिथि के अनुसार कितने विमानपत्तनों पर डिजी यात्रा का प्रचालन आरंभ कर दिया गया है और उन विमानपत्तनों की सूची क्या है जहां वर्तमान में डिजी यात्रा का संस्थापन किया जा रहा है या इसे संस्थापित करने के लिए अनुमोदित किया गया है;
- (ख) देश में पिछले दो वर्षों के दौरान डिजी यात्रा के पंजीकरण, मोबाइल ऐप डाउनलोड करने और डिजी यात्रा प्रणाली का उपयोग करने वाले यात्रियों की माह-वार, विमानपत्तन-वार, राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सरकार ने डिजी यात्रा के कारण विमानपत्तन में प्रवेश और प्रसंस्करण समय में कमी का हाल ही में कोई आकलन किया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा और निष्कर्ष क्या हैं;
- (ङ) क्या सरकार का विचार उड़ान योजना के अंतर्गत छोटे क्षेत्रीय विमानपत्तनों सहित सभी प्रमुख विमानपत्तनों पर डिजी यात्रा का विस्तार करने का है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके लिए कितनी समय-सीमा निर्धारित की गई है तथा इस संबंध में कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्री (श्री किंजरापु राममोहन नायडू)

(क) से (च) : विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

“डिजी यात्रा कार्यक्रम का कार्यान्वयन” के संबंध में श्री भर्तृहरि महताब और डॉ. हेमांग जोशी द्वारा पूछे गए दिनांक 18.12.2025 के लोक सभा मौखिक प्रश्न संख्या 274 के भाग (क) से (च) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (च) : वर्तमान में, डिजी यात्रा सुविधा 24 हवाईअड्डों पर उपलब्ध है। इसके अतिरिक्त, डिजी यात्रा सुविधा देशभर के सभी हवाईअड्डों पर चरणबद्ध तरीके से शुरू की जानी है। इस पहल के लिए सरकार द्वारा कोई धनराशि स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। इससे संबंधित व्यय हवाईअड्डा प्रचालकों द्वारा वहन किया जाता है।

पिछले दो वर्षों के दौरान डिजी यात्रा ऐप डाउनलोड की कुल संख्या और पिछले दो वर्षों के दौरान हवाईअड्डों के माध्यम से यात्रा करने के लिए डिजी यात्रा के माह-वार, हवाईअड्डा-वार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार उपयोग की संख्या का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

डिजी यात्रा निर्बाध, अवरोध-मुक्त और तीव्र यात्री प्रोसेसिंग प्रदान करती है, जिससे हवाईअड्डों पर विभिन्न जाँच बिंदुओं पर यात्रियों के समय में लगभग 50% की बचत होती है।

वर्ष 2024 और 2025 के दौरान डिजी यात्रा ऐप डाउनलोड की संख्या और डिजी यात्रा के उपयोग का विवरण

क) पिछले दो वर्षों में डिजी यात्रा ऐप डाउनलोड की संख्या -

अवधि / वर्ष	डिजी यात्रा ऐप के कुल डाउनलोड की संख्या
वर्ष 2023 की समाप्ति	38 लाख
वर्ष 2024 की समाप्ति	92.8 लाख
2025 (नवंबर तक)	1.9 करोड़

ख) पिछले दो वर्षों में डिजी यात्रा का हवाईअड्डा-वार उपयोग -

i) वर्ष 2024

हवाईअड्डा	जनवरी-24	फ़रवरी-24	मार्च-24	अप्रैल-24	मई-24	जून-24	जुलाई-24	अगस्त-24	सितंबर-24	अक्टूबर-24	नवंबर-24	दिसंबर-24
बैंगलोर	5,65,47 1	6,14,87 6	6,36,54 7	6,37,41 1	6,13,80 6	6,15,26 9	5,85,34 7	6,42,03 9	6,47,66 5	7,18,60 5	6,19,81 0	6,71,78 4
दिल्ली	6,52,41 0	5,08,87 4	5,30,22 4	4,80,00 5	4,68,16 0	5,47,05 8	6,74,37 5	5,96,88 2	4,65,53 0	4,37,68 9	4,96,22 8	4,86,40 2
हैदराबाद	3,22,22 3	2,98,32 0	2,94,33 5	2,68,43 5	2,97,53 5	2,89,95 9	2,95,49 7	3,05,70 2	2,92,71 7	3,21,99 6	3,29,59 8	3,53,96 0

कोलकाता	3,27,97 2	3,19,84 2	3,59,70 3	3,27,57 9	3,10,61 8	2,95,54 5	3,36,08 7	3,03,83 6	2,84,85 5	2,07,16 3	2,50,51 5	2,58,19 2
मुंबई	1,00,22 9	1,18,41 8	1,23,61 8	1,24,39 5	1,20,55 7	1,54,57 4	1,87,91 6	2,21,98 9	2,65,83 6	3,89,55 5	4,31,73 6	4,72,84 6
वाराणसी	82,337	83,527	94,768	92,526	1,11,84 9	1,14,75 9	1,16,11 1	1,14,82 6	1,20,71 8	1,04,60 6	1,41,65 1	1,25,36 1
अहमदाबाद	41,099	50,152	51,379	54,243	55,626	64,171	79,651	94,481	96,122	1,03,17 8	1,00,06 8	1,16,78 3
पुणे	1,73,00 4	1,66,14 3	1,62,48 6	1,49,86 8	1,39,14 3	1,41,20 1	1,46,65 2	83,551	68,881	69,373	32,458	33,953
कोचीन	40,121	40,627	35,548	35,289	35,453	43,458	45,534	50,233	53,987	55,387	63,440	63,552
विजयवाड़ा	31,037	31,551	30,641	30,700	35,331	37,119	41,993	43,692	41,832	45,305	49,537	54,309
लखनऊ	14,952	18,761	19,588	20,010	23,089	29,800	34,189	38,143	39,766	39,613	64,168	64,448
जयपुर	14,198	20,493	20,483	15,871	20,736	29,088	32,338	31,294	33,961	39,791	50,144	50,504
गुवाहाटी	16,268	21,877	23,387	22,234	26,914	32,419	27,992	31,792	33,093	37,014	52,463	52,251
मोपा गोवा	0	0	0	0	12,818	16,093	16,834	21,314	23,324	24,645	9,842	9,679
चेन्नै	0	0	0	0	0	34,869	58,910	67,789	84,314	83,735	92,201	1,09,70 2
डाबोलिम	0	0	0	0	0	0	0	0	19,936	47,676	49,972	59,621
इंदौर	0	0	0	0	0	0	0	0	9,784	25,908	36,194	38,819
पटना	0	0	0	0	0	0	0	0	7,826	19,497	30,664	27,357
भुवनेश्वर	0	0	0	0	0	0	0	0	7,767	19,066	28,572	32,318

विजाग	0	0	0	0	0	0	0	0	6,520	18,521	22,628	24,355
रायपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	5,272	14,637	20,652	20,250
कोयंबटूर	0	0	0	0	0	0	0	0	4,555	11,858	15,098	18,494
रांची	0	0	0	0	0	0	0	0	3,650	9,947	15,318	16,469
बागडोगरा	0	0	0	0	0	0	0	0	2,782	7,984	11,391	13,995

ii) वर्ष 2025

हवाईअड्डा	जनवरी-25	फ़रवरी-25	मार्च-25	अप्रैल-25	मई-25	जून-25	जुलाई-25	अगस्त-25	सितंबर-25	अक्टूबर-25	नवंबर-25
बैंगलोर	7,04,71 9	6,73,45 9	7,02,15 1	6,96,97 9	6,78,24 6	6,78,14 4	6,35,18 3	6,97,81 7	7,21,79 5	7,47,20 7	7,52,821
दिल्ली	4,62,23 2	4,42,37 1	4,83,16 5	3,80,96 2	4,39,06 6	4,43,23 8	5,54,43 3	5,88,44 5	5,80,61 8	6,13,77 0	7,40,107
मुंबई	5,40,10 4	4,94,06 9	5,19,37 6	4,68,63 1	3,29,80 0	3,19,28 8	4,75,26 6	5,05,03 9	5,01,12 1	5,08,95 9	3,44,678
हैदराबाद	3,31,31 3	3,17,73 3	3,34,12 9	3,21,69 0	2,87,83 3	4,44,38 4	3,28,38 3	3,49,87 8	3,47,52 4	3,61,84 4	3,67,509
कोलकाता	2,21,94 6	1,88,67 9	2,10,49 4	1,89,38 8	1,89,33 0	1,85,86 5	1,88,73 3	1,82,03 7	2,16,97 7	2,36,64 4	2,25,973
पुणे	27,388	1,05,28 8	1,49,21 6	1,25,49 8	1,23,62 8	1,12,50 5	1,28,61 0	1,18,69 1	1,18,01 2	1,18,79 9	90,161

अहमदाबा द	1,31,58 8	1,09,75 5	1,25,01 6	1,19,54 0	1,07,72 0	1,18,94 1	1,21,25 2	1,30,93 9	1,30,24 6	1,41,15 4	1,39,625
लखनऊ	67,036	62,529	61,973	58,441	62,624	64,133	64,504	68,378	63,910	78,913	76,096
गुवाहाटी	52,503	47,859	56,480	57,428	59,408	58,071	64,205	57,268	55,265	63,813	50,984
कोचीन	66,203	53,397	56,193	57,481	55,855	60,924	50,861	58,636	67,535	70,360	41,325
जयपुर	52,863	49,700	55,413	40,188	44,366	44,808	49,008	53,583	49,684	58,516	46,533
जयपुर	29,614	25,081	35,315	29,432	30,144	37,941	35,192	40,022	47,506	42,868	45,103
वाराणसी	1,17,12 1	1,26,20 6	1,17,78 8	82,691	24,213	24,920	23,197	21,666	18,646	22,991	31,978
विजयवाड़ा	51,781	46,769	49,209	44,500	19,377	14,489	13,602	13,683	15,522	19,491	22,832
चेन्नै	1,13,25 4	97,416	1,12,16 9	1,24,09 1	1,38,61 9	1,45,12 6	1,54,62 8	1,47,44 3	1,62,91 7	1,58,62 6	1,84,655
डाबोलिम	57,527	54,276	62,682	54,668	47,688	56,645	51,455	52,753	63,308	61,155	67,689
इंदौर	40,765	37,127	43,301	40,536	41,327	43,435	46,391	50,304	47,717	50,630	61,041
भुवनेश्वर	35,253	32,576	37,170	35,621	37,663	37,662	36,658	37,636	38,802	41,883	49,489
विजाग	25,280	23,591	26,800	25,441	30,058	24,275	26,823	30,429	28,959	31,960	36,121
पटना	23,705	25,401	30,450	28,990	26,305	27,905	26,370	28,046	26,253	30,321	36,417
रायपुर	23,605	21,875	23,892	23,887	26,592	27,267	26,732	26,481	26,767	31,638	32,230
कोयंबटूर	19,089	18,979	23,371	24,371	25,611	26,494	25,905	24,886	28,440	28,313	38,863
रांची	17,207	15,572	18,463	17,928	20,079	17,821	18,058	18,111	18,087	22,195	26,577
बागडोगरा	12,528	11,237	15,012	18,636	18,436	14,637	12,603	12,670	13,321	18,926	20,246

ग) पिछले दो वर्षों के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार डिजी यात्रा का उपयोग -

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वर्ष 2024	वर्ष 2025 (नवंबर तक)
आंध्र प्रदेश	5,45,071	6,20,992
असम	3,77,704	6,23,284
बिहार	85,344	3,10,163
छत्तीसगढ़	60,811	2,90,966
दिल्ली	63,43,837	57,28,407
गोवा	3,11,754	10,28,064
गुजरात	9,06,953	13,75,776
झारखंड	45,384	2,10,098
कर्नाटक	75,68,630	76,88,521
केरल	5,62,629	6,38,770
मध्य प्रदेश	1,10,705	5,02,574
महाराष्ट्र	40,78,382	62,24,127
ओडिशा	87,723	4,20,413
राजस्थान	3,58,901	5,44,662
तमिलनाडु	5,81,525	18,23,266
तेलंगाना	36,70,277	37,92,220

उत्तर प्रदेश	17,09,566	13,39,954
पश्चिम बंगाल	36,18,059	24,04,318

\*\*\*\*\*